

ZRZESZ KASZĘBSKŌ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskŏ” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek literacko-naukowy „Czech” ukazuje się w każdym numerze towarzysząc.
Przemierale: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szulbiergen, F. Szreder, F. Kowalski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskŏ”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VIII.

Wejherowo, wtorek 16 października 1945 r.

Nr. 6.

Brunon Richert

Redaktor naczelny „Zrzesza Kaszëbskiego”.

A jednak zła wola...

Dla dobre ludu kaszubskiego rozpoczęliśmy naszą pracę. Rozpoczęliśmy pracą i pracujemy nie dla zysku i mamony, ale dla idei.

Cheśmy służyć ludowi, z którego wyrósłimy. ... my lud nasz kaszubski, którego jesteśmy członkami pod nazwą „Zrzeszenia i marlowy, w którym znajduje się od długich lat. Chcemy w inteligencji i całej ludności rozbudzić dumę szczerą, by nikł z Kaszubów więcej nie wstydził się miana Kaszuby.

Uznajemy się za powołanych do duchowego przewodniczenia ludem kaszubskim. Upoważnia nas do tego nie tylko wola śp. dr. Aleksandra Majkowskiego wyrażona na łozu śmierci, nie tylko przysięga złożona nad jego grobem, ale nasza jasna i skrytykwalna ideologia odrodzenia duchowego Kaszubów, nasza praca przedwojenna, wojenna i obecna, zaufanie jakim cieszymy się wśród ludu „Dobrych literacki i naukowy i to „szelmy” rodziny i nie stałemu, ale ideą związaną grupą działaczy. W naszym gronie obok profesora, absolwenta uniwersytetu, księdza, nauczyciela, literata czy studenta znajdziemy wybitnych działaczy ludowych, robotników, rolników i samouków. A wszyscy zgodnie współpracują — bo łączą nas idea, bo łączą nas ukochanie ziemi rodzinnej i praca, twórcza praca.

Idea nasza naczelna, którą głosiliśmy długo przed wojną: WIELKIE POMORZE, stała się rzeczywistością. Wróciła do Polski Staro-Kaszubie, ziemia Słowinów, Pomorza szczerocię. Ale na lenytorium między delą Wisły i Odry Polska musi stanąć mocną nogą! W tym procesie dziękujemy my Kaszubki chemy i musimy odegrać wielką rolę. W chwili obecnej, nie stać nas na akcję ekspansyjną i dlatego ograniczamy się do terenu etnograficznie kaszubskiego: od Bałtyku po Chojnice i do Wisły aż za Bytów i Leok. Ale na tym terenie staniemy mocną nogą! Wyrzucimy resztki germańskiego mołocha, podopieczny ślaski nierzeczywisty! Budzić będziemy uśpięone dęchy Kaszubów — walefów na ziemi leokubskiej, bytowski i dalej na północ, gdzie jeszcze mowią naszą kaszubską godła. A u wszystkich Kaszubów budzić będziemy dumę szczerą, w rozumienie społecznej pracy i czynu, i miłość do wszystkiego o kaszubskiej. A wszystko dla nas Kaszubów i dla naszej Ojczyzny — Polski.

Wielką radością napawa nas fakt tak radosnego przyjęcia naszego pisma przez lud ludu Kaszubski! Dziś po małym okresie pracy dziękujemy Ci za zaufanie, poparcie i zrozumienie. Apel nasz do inteligencji kaszubskiej nie pozostał bez echa. Do grona naszego doszli liczni działacze kaszubscy z innych grup. Połączyli się z nami nawet nas dawniejsi antagoniści. Z radością witamy w naszym gronie: Mgr. Andrzeja Bukowskiego, etc. Roppia Lesny, ob. Kosciel Stanisława i wielu innych. Praca nasza znalazła zrozumienie u czynników państwowych i braci z wielu innych części Polski. Otrzymujemy listy, które świadczą o sympatii dla naszej pracy ludzi z całej Polski. Dziękujemy im wszystkim za słowa uznania i zachęły oraz zyczenia owocnej pracy. Z szczególnym podziwieniem odwzajemniamy się do ob. redaktora naczelnego Czasopisma „Odra” ob. Szewczyka i Instytutu Bałtyckiego.

Ala prócz tych słowów są i inne. Dlatego niektórzy ludzie z innych stron Polski błotem obrzucają naszą pracę, wróżąc jej rychły upadek?

Dlatego ob. Ogórek z Karluz, mianięmy się Kaszubki publicznik nazwa nas separalistami! Prosimy o dowody separaryzmu! Jeden z członków redakcji, był przez 3 lata

Przez wzrost produkcji do poprawy bytu Oświadczenie rządowe w sprawie wysokości płac

Na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 11 b.m. przyjęto zostało następujące oświadczenie Rządu Jedności Narodowej, precyzujące stanowisko Rządu, w sprawie obecnej ciężkiej sytuacji materialnej klasy pracującej:

Koła reakcyjne, działające wśród pewnych grup pracowników, starają się szczerze rozmuć niezadowolenie, jakim panuje na ile zagędnienia wysokości płac.

Rząd stwierdza w związku z tym:

1. Rząd R. P. znosi wszystko, co jest w jego mocy, a by mimo ruin i zniszczeń wojennych podwyższyć realne zarobki ludności pracującej.

W okresie od marca do października b.r. udało się osiągnąć znaczną zniżkę cen na artykuły żywnościowe z wolnego rynku. Niedobry aprowizacyjne w przydziałach karbowych w dalszym ciągu uderzają boleśnie w słoję życiową wszystkich warstw — jednak niedobry te mają tendencję malejącą i z olbrzymim wysiłkiem usprawnia się działanie „aparatu rozdzielczego, śgaganie świadczeń rzeczowych, zapotrączenie i wsi i miasta w artykuły przemysłowe

Rząd podwyżsił płace kwalifikowanych robotników przemysłu w granicach nowej 24 stopniowej „siatki” płac. Podwyższono płace uczniów i zrównano płace kobiet z płacami mężczyzn na równym stanowisku.

Rozszerzono uprawnienia robotników, wynikające z ustawy o urlopach i przysługiano do organizacji zwczasów robotniczych i pracowniczych. Zmniejszono podatek dochodowy od uposażeń.

Podwyższono przeciętnie płace robotników o 8,5 proc. przez przetruczenie na pracodawców opłat na rzecz Bezpieczalni Społecznej i Funduszu Pracy.

Wprowadzono system akordowo — premijny płac który znacząco podwyższa możliwości zarobkowe robotników i pracowników w przemyśle, ustanawiając ściłą zależność pomiędzy podwyżką zarobków, a przetruczeniem norm wydajności pracy i zmniejszaniem kosztów własnych produkcji.

Biorąc pod uwagę ciężkie położenie urzędników państwowych uchwałę z dnia 5 października 1945 r. Rada Ministrów podwyższyła ich uposażenie w skali do 50 proc. dla najmniej uposażonych kategorii, 9 proc. dla III-iej grupy uposażeniowej.

Przygotowane są podobne uchwały dla kolejarzy, pocztowców i pracowników samorządowych.

Jakolwiek bardzo niewystarczająca może się wydawać nawet tak wysoka procentowa podwyżka, oznacza ona jednak niewątpliwie poprawę uposażeń szerokiej rzeszy.

Z rządzą sobie sprawę z nierównomiernością płac i uposażeń, z różnicę różnych w przydziałach, z dupletach i świadczeniach, jakie istnieją w kraju, z niedostatecznego rozdziału artykułów żywnościowych, w zależności od okregu i warunków komunikacyjnych, z fragnicznego często położenia na ziemiach odzyskanych.

oicerem armii podziemnej, drugi spędził długi czas wojny w więzieniach i obozach, trzeci został Polakiem chociaż 18 razy wzywany był do podpisania III gupy... a całe kolegium i wszyscy współpracownicy byliśmy przez cały okres okupacji wiernymi swej Ojczyźnie Polsce. Pewnie, że nie należymy do grupy regionalistów uważających mowę kaszubską za mił. My uznajemy odrębność kaszubską — ale nie te odrębności i żębocęgą nasz ogólnopolski dorobek!

My stwierdzamy: U wszystkich którzy nam szkodzą widzimy tylko złą wode i ambicje osobiste!

Rząd przystąpił już do usuwania tych nierównomierności i jednolitości wszędzie tam, gdzie one są wynikiem niesłusznej lub feł przypadkowej polityki, zbiegu okoliczności, lub samowoli.

Byłoby to jednak niesłuszna polityka rezygnacji z ustalenia hierarchii potrzeb, opartej o wagę danej odcinka życia gospodarczego i danej grupy zawodowej dla odbudowy kraju, lub dla pokonania podstawowych trudności ekonomicznych.

3 Rząd Rzplęli Polskiej przeciwstawia się wszelkiej demagogicznej agitacji na ile płac i ustalania hierarchii potrzeb państwa. Emisja papierowych banknotów na ten cel stworzy nowych bogactw, nie pomógłsi ich wyprodukowanych artykułów ani żywnościowych, ani przemysłowych nie zachęca robotników do wydajnej pracy.

Wysięc cen w odpowiedzi na wysięc płacy zmniejszy zdolności nabywcze mas pracujących, doprowadzi do anarchii na rynku towarowym, do osłabienia naszych stosunków gospodarczych z zagranicą, do umniejszenia znaczenia Polski.

Pamię oświadczenia inflacji w latach 1918—1924 możemy letwo sobie uprzyżnić frażeję jej korowidz: masowe bezrobocie, rozruchy i strajki gwałtowne, kwinając spekulacji i chaos gospodarczy.

Nie ledy droga do poprawy bytu mas pracujących

4 Rząd zmierze do powolnej wprowadzić, ale stałej poprawy bytu ludności przez wzrost produkcji przemysłowej i rolniczej, przez wzrost wydajności pracy i zmniejszenie kosztów własnych towarów przez rozszerzenie handlu zagranicznego i usprawnienie komunikacji.

Rząd dąży do obniżenia cen artykułów przemysłowych i rolnych przez zmniejszenie wygotowanych dział kosztów pośredniczą w stosunkach między producentem a konsumentem drogą usprawnienia aparatu rozdzielczego. Przez rzucenie większej ilości artykułów przemysłowych na rynek wjejski.

Rząd widzi drogę do poprawy bytu przez likwidację nadmiernych, nieproduktywnych wydatków, przez zatrudnienie dotychczas nieproduktywnego elementu ludzkiego w przemyśle i na robach publicznych, przez energiczną walkę z szabram, korupcją, spekulacją i łapownictwem, które łączą żywy organizm polskiego życia gospodarczego. Tylko olfany wysiłek nierzeczywisty mas narodu, tylko dalsza wygotana praca na wszystkich odcinkach, mogą nas wprowadzić z ciężkiego obecnie położenia materialnego do drogo dobrobytu i polegi. Naród polski, który przeżył 5 lat niszczącej okupacji i straszliwej wojny, zdaje sobie wraz ze swym Rzędem sprawę z tego, że trzeba odrbić zniszczenia i ruiny, że trzeba odbudować słoję i porły, że trzeba zagospodarować ziemię odzyskane i przystąpić to jest do osiągnięcia tylko kosztom najwięcejstych ofiar i wżeczach.

Taka jest twarda i nieubłagana rzeczywistość i laka jest jedyna droga do poprawy bytu najszerszych mas pracujących w Polsce.

Wojśka amerykańskie opuszczają Belgię w ciągu jednego rku

PARYZ (Polpress). Głównodowodzący wojskami amerykańskimi w Belgii, oświadczył na konferencji prasowej, że ewakuacja wojsk amerykańskich w Belgii potrwa prawdopodobnie jeden rok.

Pomoc dla Polaków od Polaków amerykańskich

NOWY JORK (Polpress). W Detroit odbyła się konferencja Polaków amerykańskich, poświęcona sprawie współpracy Stanów Zjednoczonych z Polską oraz udzielania pomocy Polsce. Prób 55 delegatów, reprezentujących 33 organizacje polskie w Ameryce oraz związki zawodowe, należące zarówno do CIO (amerykańskie związki zawodowe) jak i do AFL (amerykańskie federacje pracy), w końcu rzeczywiście około 200 obserwatorów z 25 innych organizacji. Polskie Zjednoczenie Narodowe, Zjednoczenie Polaków, Związek Polsko-Narodowy, oraz innych polskich organizacji.

Konferencja uchwaliła rezolucję, która wola z uznaniem rząd nowej demokracji Polski i podkreśla, że jego polityka zagraniczna jak i wewnętrzna reprezentuje wale i aspiracje znakomitej większości narodu polskiego. Rezolucja stwierdza, że ziemie odzyskane na zachodzie będą stanowiły fundament niezahamowanego rozwoju Polski w dziedzinie gospodarczej, politycznej i kulturalnej. Tekst rezolucji został przesłany przez Trumanowi, departamentowi stanu i Kongresowi Stanów Zjednoczonych.

Inna uchwala zjazdu domaga się interwencji Stanów Zjednoczonych.

Zjednoczonych dla spowodowania jak najrychlejszego powołania floty polskiej do kraju. Konferencja zwała też amerykańskie władze pocztowe, aby naliczmiła zezwoly na przewożenie do Polski przesyłek pocztowych i przekazów pieniężnych.

Konferencja wylosowała szereg stałych komitetów: dla realizowania „dalszego rozwijania wzajemnej pomocy dla Polski, dla nawigacji i pielęgnowania ścisłych kontaktów pomiędzy związkami zawodowymi w Polsce i w Ameryce, dla rozwijania stosunków handlowych polsko-amerykańskich, dla stałej zbiórki wszelkich publikacji wydawniczych zarówno w języku angielskim jak i polskim na potrzeby Polski, dla pomocy ze strony uniwersytetów amerykańskich w ogóle i zwłaszcza w dziedzinie udzielania zaszkoleń i innej pomocy polskiej uczelni je wysłanej do Ameryki na studia, by przygotować się do pełnienia służby w sobie w Polsce.

Wśród projektów omawianych na konferencji był też wysunięty projekt, aby rząd polski wypuścił poczytnie i emitowane obligeacje ulokował na rynku amerykańskim, dając nabywcom możliwość dobrej lokaty we własnym interesie a zarazem udzielania finansowej pomocy Polsce.

„Pierwsza linia obronna W. Brytanii”

Atleee o statucie Narodów Zjednoczonych

LONDYN (Polpress). Na zebraniu zorganizowanym przez Stow. Popierania Narodów Zjednoczonych wyświadczył przemówienie premier Atleee. Oświadczył on, że statut Narodów Zjednoczonych jest „pierwszą linią obronna Wielkiej Brytanii”.

„Rząd Jego Królewskiej Mości oświadczył przemówienie — na zamit do prowadzenia do pełnego powołania polityki Narodów Zjednoczonych. Jesteśmy przekonani, że wszystkie partie angielskie gotowe są podpisać się pod moimi słowami. Zjemy w okresie historycznym, w którym ludzkość ma tylko dwie drogi przed sobą: albo organizacja Narodów Zjednoczonych i inne instytucje tego rodzaju będą miały decydujący wpływ na politykę, albo czekać na wydarzenia tak przeraźliwe, że trudno nawet o

nich pomyśleć. Energia atomowa została uwolniona i wskutek tego wojna byłaby samobójstwem ludzkości. Donoszą o nowej, straszliwej broni, której siła niszcząca przewyższa siłę bomby atomowej.

„Aby uniknąć wojny w przyszłości, świat musi uczynić w czasie pokoju to, co często czyni podczas wojny — a mianowicie podjąć takie decyzje, które umożliwią podjęcie takiej decyzji, poszczególnym państwom muszą nauczyć się współpracować dla dobra wszystkich. W tym celu właśnie został utworzony statut Narodów Zjednoczonych — dla utrzymania pokoju na świecie i stworzenia szczerzej współpracy dla wszystkich narodów. Bezpieczeństwo imperium związane jest nierozdzielnie z organizacją Narodów Zjednoczonych.

Gdzie się ukrywa Hitler!

W związku z oświadczeniem gen. Eisenhowera o tym, że istnieje możliwość, że Hitler żyje, prasą zagranicą omawia żywo tę sprawę. Na ten temat, Times pisze, że wstępnie tylko, jakie wiady miał o na wieść o niezalezaniu przez Rosjan trup Hitlera okazało się, że nieżył, przedczwernie. Władze radzieckie prowadzą w tej sprawie bardzo staranne i dokładne dochodzenie, którego wyniki jednakoże trymane są w tajemnicy.

„Times” twierdzi, że pogłoski, jakoby Hitler znajdował się obecnie w Hamburgu, nie znajdują żadnego potwierdzenia. Nieprawdą także jest, że władze angielskie

zajmują się poszukiwaniem Hitlera, choć nie są one bynajmniej przewidziane o jego śmierci. Uważają jednak, że ponieważ jest on nieobecny i miejsce jego pobytu jest nieznane, nie może figurować w listach zbiorczych wojennych, gdzie należą mu się, oczywiście, pierwsze miejsce.

„Times” jest zdania, że odnalezienie Hitlera jest niemiernie pożądane, gdyż tajemnicza jego nieobecność stwarza dość kłopotliwiego rodzaju legendy. Zwłaszcza młodzież niemiecka skłonna jest uważać go za bohatera germanickiego. „Times” uważa, że nie będzie przesadnym twierdzenie, iż odrodzenie młodzieży niemieckiej zależy od rozszyfrowania tajemnicy Hitlera.

„Czy Hitler i Ewa Braun zdolali opuścić Berlin przed wkroczeniem Armii Czerwonej? Czy 10 stycznia Hitler został siłą ze swymi osobymi urzędnikami w mroku swych prywatnych apartamentów w dniu 1 maja? Nie przewidziano do nich ani słowa i ograniczył swie poezegnanie do uszuku dion.

Dwa ciała, znalezione w prywatnym schronie Fuehrera były tak spalone, iż niepodobna było ich utożsamić, mianowicie tylko tych podobieństwa do Hitlera i Ewy Braun, iż mogłyby być uważane za dowody ich śmierci.

„Córka Churchilla opisuje w „Daily Mail” wyniki swych poszukiwań. „Ciekawym wywiadu angielskiego są przekonani, że Hitler nie może się ukrywać w strefie brytyjskiej, której każdy cenzylm został skrupulatnie przeszukany. Większość brytyjskich, amerykańskich i radzieckich oficerów wywiadu skłania się jednak ku myśli, że Hitler żyje. W strefie amerykańskiej rewidowano wszystkie przejeżdżające auto. Na wieść o tajemniczym pociągu pancernym, który rzekomo uwiózł Hitlera w góry Haru, Amerykanie zmobilizowali wszystkich cembowian, i ci przeszukali kono każdy wagon. Wykryto wielu znanych SS-marów, wśród nich jednego generała, ale nie natrafiono „Evening Standard” drukuje sprawozdanie Randalla, na najmniejszy ślad Hitlera”.

„ktoż przyrzedz łagodni polował na Hitlera w Niemczech, Francji, Belgii i Holandii. Randall utrzymuje, że na krótko przed upadkiem Berlina Hitler wezwał do siebie znanego katala z Ravensbrück, SS-mama Stumpflegera, który dokonywał w tym obocie operacji doświadczeniach. Stumpfleger dostarczył Hitlerowi jedną z swych ofiar, która została ocalona i sprowadzona z niemieckiej strefy w schronie kanclerza Sarra. Hitler a miał podjąć się operacji kosmetycznej, która zmieniła go nie do poznania

Przegląd prasy zagranicznej

LONDYN. Organ Labour Party, „Daily Herald”, komentuje przemówienie ministra Bevina, wyraża przypuszczenie, że w niedalekiej przyszłości nastąpi spieranie kierownictwa mocarstw oraz ministrów spraw zagranicznych. Należym zadeniam przyszłej konferencji będzie ujęcie ich wach, wzięciem w uwzględnienie, Teheran, Jaltca i Poczdamie w jeden wspólny komunikat, który zostanie opublikowany we wszystkich stołach świata. Dziennik podkreśla, że treści despot, wymienionych między Bevinem a Molotowem, stanowi współpracę na występiem.

„LONDON TIMES” w artykule wstępnym zaznacza, że różnica poglądów Molotowa i Bevina nie jest tak wielka. Gdyby uczesny konferencji działali w większej ostrożności i powściągliwości, wówczas nie doszłoby do przemawiania nad londyńskich.

„TIMES” komentuje wyrok paryski, wydany przeciwko Lavalowi. Dziennik podkreśla, że Laval współpracował z Niemcami, gdyż pragnął zwycięstwa Niemców, nienawidził demokrację francuską. Głównym motorem jego działania była ambicja, która zepchnęła go na emeryturę.

MOSKWA. Korespondent dziennika „Krasnaja Zwiestda” w sprawozdaniu swym z procesu przeciwko komendantowi obozu w Beisen podaje, że okoliczności, które towarzyszyły procesowi, pozwalają żywić oskarżonym nadzieję, że zapadnie łagodny wyrok.

Dziennik cytuje oświadczenie żony Kramera, złożone wobec korespondenta „Daily Mail”. „Mąż mój był bardzo dobc dla mnie i dla naszych trojga dzieci. Mąż mój był człowiekiem bardzo szlachetnym”. Obróbcra Kramera, mjr. Winowid ukazuje się specjalnym samolotem do Rosenbergów, który jak wiadomo, znajduje się w więzieniu w Norymburgu. Winowid oświadczył dziennikarzom, że otrzymał od Rosenbergów wiele wiadomości, które przyczyniły się do złagodzenia wyroku. Kramer jest w wszystkim poinformowany. Wie on o tem, że niektóre dzienniki chętnie zamieszczają wywiady z jego żoną oraz ogłaszają wiadomości, które poddają w wątpliwość zeznania świadków oskarżeni. To wszystko napawa go nadzieją. Kramer usmiecha się na sali rozprawki. Nie zachowuje się jak zbiorodziei, któremu grozi kara śmierci, lecz jak szanowany gość, który bierze udział w procesie. Przyszłość okaże, jaką decyzję powzieme sąd.

PARYZ. Prasra francuska zamieszcza liczne artykuły, komentujące przebieg procesu przeciwko Lavalowi. „Rassistance” przypominają, że Laval nie był obecny na ostatnich posiedzeniach sądu z własnej winy. Laval udął do tego, aby nie uczestniczyć w rozprawie i uniknąć odpowiedzi na obciążające go pytania.

„AUBE” omawia sprawę wyborów we Francji i stwierdza, że naradz francuskiej będzie zadowolony jedynie wtedy gdy w kraju zapanuje system demokracji gospodarczej i społecznej. Dziennik domaga się przeprowadzenia reform społecznych, przewidujących udział pracowników w zarządzie przedsiębiorstw.

LONDYN. „Times”, omawiając ostatnie wydarzenia w Argentynie, podaje, że przyczynę roznójnicy Perona, wiceprezydenta Argentyny, było niezadowolnienie, panujące w kołach wyższych oficerów z działalności obecnego rzadu. Dymisja Perona wpłynęła również dodatnio na stosunki Argentyny ze Stamtmi Zjednoczonymi. Dziennik podkreśla, że dymisja Perona nie zakończyła kryzysu, gdyż ruch armijny rozciąga się w całym kraju.

Ucieczka wiceprezydenta Argentyny

LONDYN (Reuter). Z Buenos Aires donoszą, że pik Juan Domingo Peron, były wiceprezydent Argentyny, uciekł samolotem do południowej Argentyny, chociaż do tychczas nie zostało to jeszcze potwierdzone.

„Czasopismo oficjalne”, że wybory argentyńskie zostały ustalone na dzień 1 kwietnia 1946 w Orlanym kampanii zapewnia, że wybory będą wolne i nieskrępowane.

LONDYN. Dyktator argentyński — premier i wiceprezydent republiki, Peron podał się do dymisji, po czym zbiegł, lub — jak twierdzą niektórzy — został zabity.

Dymisja Perona została spowodowana presją w wywołaną przez koła wojskowe.

W związku z dymisją gabinetu w Argentynie, objąłny komendą wojska oświadczył, że w kołach zbliżonych do rzadu uważają, że sytuacja w Argentynie jest niezgodna, i dopóki nie zostanie wyjaśniona, rząd brytyjski wstrzymuje się z wypowiedzeniem swojej opinii. Nie wiadomo jeszcze, czy dymisja rzadu oznacza zmianę reżimu, czy też poprostu zmianę osobistego składu gabinetu przy tym samym reżimie.

Dziennik londyński „Times” podkreśla, że dymisja Perona nie zakończyła kryzysu, gdyż ruch armijny rozciąga się

W kilku wierszach

— BIAŁOGROD. Jugosłowiańska partia radykalna, na czele której stoi Stanojevic, została zalegalizowana dekretem ministra spraw wewnętrznych.

— HELSINKI. B. szef sztabu armii fińskiej, gen-por. Karol Oesch, został aresztowany i stanie wkrótce przed sądem; oskarżony o taktykowanie radzieckich jeźdźców wojennych.

— LONDYN. Na zjeździe przedstawicieli brytyjskich Izb Przemysłowo-Handlowych, uchwalamo rezolucję, która domaga się wprowadzenia w Anglii systemu mletycznego, opartego na jednolitej ościsleniu.

PARYZ. Wyrok śmierci wydany na speakera radia paryskiego w czasie okupacji niemieckiej, Jean Harold Paris, upromoceni się. Paquis został rozstrzelany w fortecie Chailion pod Paryżem.

OSLO. Pięciu szwedzów załwierzidło jednolitego wyrok śmierci na Quislinga.

Według prowizorycznego obliczenia Ambasady Polskiej w Londynie oraz Komisji Repatriacyjnej Stow. Techników Polskich w Wielkiej Brytanii, przebywa tam w tej chwili około 8.000 inżynierów i techników oraz 30.000 wykwalifikowanych rzemieślników, pragnących oddać się na usługi działo odbudowy kraju.

W związku z tym odbyło się w Łodzi posiedzenie Zarządu Głównego Ogólnopolskiego Tow. Technicznego, na którym wyłoniono komisję organizacyjną Komitete Repatriacji techników z zagranicy. Komitet ten opracuje plan zaprzobowania sił technicznych, po czym niezwłocznie przystąpi do akcji repatriacyjnej.

GDAŃSK

W Gdańsku odbyło się uroczyste otwarcie Uniwersytetu Powszechnego, w którym wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, samorządowych oraz świata nauki. Zorganizowany on został z inicjatywy i pod ogólnym kierownictwem Prezydenta m. Gdańska Kofusa-Jankowskiego. W sali Politechniki Gdańskiej najwybitniejsi przedstawiciele nauki na Wybrzeżu z profesorami Turkim, Adamczewskim, Klarskim, Z. Grabowskim, Bana-Purwinem na czele wygłoszono serię wykładów z dziedziny wiedzy, złuki oraz nauk społecznych, których celem będzie zobrazowanie zasad oświatnych zdobyczy wiedzy i ich zastosowania praktycznego w poszczególnych gałęziach nauki.

Lest do Guczowio Macka.

Do Macka na Kobeloszu!

Dej te tej zażec Macku!

„Zrzecz” jak jem dostół znou do rękij ledwem se nie popakół, a jak jem ce w nji wuzdrol i twoje korbjenje nie moe łze nie przemjerzajaci jak nen latosi jesenni gród sepac szc zaczele. Na moja na moje puzeró i szc pito: a skadkáz Mijchale moze gazete? A jak moje zaczerwienjaji wozce wuzdrza werzaskó zawola: Na Boga Mijchala chłoba nie je ju zósku wojna...

Zażil jem i wczar so wozce ipokółół jiji prosto ce Macku w gazete. Bjakosce sz zaczerwienjaji, nie wjerzi wozcom, wodwpcro steno i ledwie z wuzedne nie sadła — Jenku, ko nazsa „Zrzecz” je znouvszku tul Bogu dzeká Mijchólku, Boguó dzeká to tero kureszce mdzeme swojá gazete mjele. I wjesz te Macku z redosce mie jaż dwa razy wuzskuzka, co z tredna tero se zdoró. Le no zaczerwienjenje Macku mie zastanowelo jak nen twoje podobijónz w gazete wuzdrza... Chopa mie nie mdzész bjakój na stóri lata glepijaci.

No ale żart, żart, Macku. Stori Derda be rzek: „ko dobri żort i tinań wórt”

Jo, Macku, Bóg ce wjoljaji zaplac, że jasta kureszca z ną nają gazeta rezca, że pijismo moce chterno dowo wo naju slech w swjeczje że jesz zejeme, że njima „Kaszobow bez Polskiji”, jak redaktor snózo w „Zrzecz” jstaze. Njeżdnie ni patriardjowje abo jak wojni se zwja wo tim wjedzom, że me wjele se w ti wojnje nawuczec

i decht spokojni nie mdzeme, kjej nom mdá smrodzela... A wo nich pierzeczach moaz wjesz prowdc Macku. Jo to mdze czesto głupó spewcz z ną zachá žile tak wostanje. Z njima derama me zmjarzimece chozi za cepłi szc zdaja. Pierzecz le szc pierzecz. Na moja chca dole do jedni pierzecz so latos wuzebzac pijor, żebe nom na zamę cepelko belo w wuzku, ale poj se na, z geszama jak be wzesztikim pozolo.

Jo, jo Macku tak szle i nasza gesz a z njima nódcezapeli pierzecz. Zebe na, moze jez chuci co grza, ale ko stóri bobskol Grudzi szc żebe je jesz zrodz. To wjerze nie mdze jinszi rade le no generalni klepani zrobic jak nn to radzisz, a może tej chock napuchni i poprowdce cepelzi mdá

A wjesz te Macku bez nę „Zrzecz” naszi ledze znouvszka zacznajaj žec. Donatka nie belo gazete w caledni vse. Dziso ju kijenosec „Zrzeczov”. Przechodza czekawi do mje se petac co „Zrzecz” spjusz, redzi be so je zapislale le nich 15 złotych jima brekuje. Ko bjeda je że jaż smjerzidi, a žle se wnek nie poprawji to jesz wjici smjerzadze mdze. Le to ce Macku godaje, że chozi prze dzordzede mdzeme je w zemie czetiwle, bu z petroché tež knap. Njeme je jak chce ale „Zrzecz”, nasza je, a to wjolgó je sprawa Macku.

A nen snozii twój spn Macku, mje zastanowio. Zebe jaż Swjetopólk i Mestwin do ce zeszle z njebjeskiej ławe za tobáká, ko to Macku be jaż wnetk do wjare njebelo, prawje że te to pijeszaz Bivajetero w Wolowje z zachodom do katedre — swjatjnice kaszebskij, gde naju kiziszta — królówe wjezno spjaju. Na wobrazach wje, malowani Swjetopólk i Mestwin tak peszo wuzdrzaki tak mozi wostawje a be z tobá prostim Macké godaje i tobake zażiwle. Prawje žebe chacie bele co wu naju na Kaszebach czec nowjce. Cojnissjo Derda, z athernim swjetji Potrzszko nie mož za gves tkójki mo. A wo nim poswicienim „Zrzecz” jem czeci dostol. Z desze redze/dchoł jem też prziać ale gruzle w gardle mie do lozka pdnóle.

No, dejte zażec!

Drech Mijchól z Hete.

Rejestracja wkładów PKO

W tym celu właściciele kont czekowych proszeni są o składanie w PKO pisemnych wniosków, w których podać należy:

- 1) numer i dokładne brzmienie konta czekowego,
 - 2) datę ostatniego wyciągu kontowego otrzymanego z PKO,
 - 3) wysokość wykazanego w nim stanu konta,
- Do pisma tego należy ponadto dołączyć wyciąg kontowy oraz dokumenty i dowody rachunkowe, z których bezspornie wynika, że przedstawiony do rejestracji wyciąg kontowy jest ostatnim, który właściciel konta z PKO otrzymał i że od daty tego wyciągu żadne kwoty z konta czekowego nie były podejmowane.

Wniosek rejestracyjny składać należy osobście lub listownie — we właściwym oddziale PKO, w którym konto było prowadzone. Klienci posiadający przed wojną konta czekowe w Oddziałach PKO we Lwowie i Wilnie winni wnioski rejestracyjne składać w Oddziale PKO Kraków.

Rejestrację przyjmują wydziały Oddziału PKO, a mianowicie: w Warszawie, al. Jerozolimskie 1—3 (BGK), w Łodzi, al. Kościuszki 15, w Poznaniu pl. Wolności 3, w Katowicach, ul. Szopena 1, w Gdyni, ul. 3-go Maja 427, w Krakowie, Rynek Główny 6.

Na dowód przeprowadzenia rejestracji właściciel konta otrzyma odpowiednio zaświadczenie.

Rejestracja fwałc będzie do dnia 31 grudnia 1945 r.

Sprawa uregulowania należności za rejestrowany wkładów czekowych będzie przedmiotem osobnego zarządzenia.

Wieńce na zaduski

połeca
Ogrodnictwo przy ul. Sw. Jaka 24

Podaję do ogólnej wiadomości:

że pacjentów Ubezpieczalni Społecznej przyjmując: od godz. 9—11 i od 15—17. Pacjenci prywatni, którzy chcą być przyjęci, poza godz. przyjęcia, to znaczy od 17—19, uprasza się zgłoszenie wizyty w godz. przedpołudniowych w kancelarii ul. Sobieskiego 258 Ip. Ługiewicz, Dentysta.

ZAKŁAD KRAWIECKI

wykonuje wykwalifikowani ubiorcy damskie i męskie po cenach umiarkowanych według miary

Leon Frankowski, mistrz krawiecki
Wejherowo, Rynek 2

Wykonujemy wszelkie reperacje samochodów, maszyn rolniczych i tp.
Polskie Warsztaty Samochodowe „TEMPO”
ul. Sienkiewicza Nr. 9

Wytwórnia obuwia

wykonuje wszelkiego rodzaju obuwia na zamówienie, oraz wszelkie reperacje po cenach umiarkowanych.

Bolesław Kazubowski
Wejherowo, ul. Pucka Nr. 15

Owocarnia - Pomorzanka

Stefan Flisowski
Wejherowo, ul. Mickiewicza 9
połeca po cenach przystępnych
Owoce, Warzywa i Delikatasy

POMORZANKA
Piekarnia Cukiernia

Codziennie świeży towar po cenach przystępnych

MARIAN GULCZ

Wejherowo, ul. Sobieskiego 274

tel. 46

„MAGNA”

Wejherowo, ul. 3-go maja 6

Fabryka cukrów wznowiła produkcję.

Polecamy znakomite, z nane ze swej dobroci karmelki:

Irysy śmietankowe
Krówki pomorskie

Praliny - 3 smaki:

malinowy, morelowy i wiśniowy

Mieszanka owocowa nadziewana

Wyrobny nasz — to produkt najwyższej jakości.

Prasimy ządac w owocarniach, kioskach, składach detalicznych, hurtownych i spółdzielniach.

Unieważniam Polską kennarkę Nr. A. 00365, zgubioną w halach targowych w Gdyni na nazwisko Adela Grzenkiewicz, Wejherowo.

Unieważniam zgubione dokumenty na nazwisko Ebel Jan. Łaskawego znalazące proszę o zwrot.

Unieważniam skradzione dowody. Karza rozpoczynać Nr. 328 298 i dowód rejestracji R. K. U na nazwisko Dominik Franciszek.

Zachowaliśmy przez okres wojenny większą ilość śpiewnika kaszubskiego pod tytułem:

„Kaszëbskji Pjesnjók”

Zainteresowani napewno nie pożąają znikomego wydatku, nabycyżak tak rzadkie i niecodzienne wydawnictwo, Cena tylko 40, — zł.

Nabywać go można w księgarni „Zrzecz Kaszebskó”, Wejherowo, Plac Czerwonej Armii 7 lub Skrzynka pocztowa 30.